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SENATO DELLA REPTJBBLIOA 

DISEGNO DI LEGGE 

presentato dal Ministro delle Finanze 

(ANDREOTTI) 

di concerto col Ministro del Tesoro 

(MEDIGI) 

e col Ministro del Bilancio 

(ZOLI) 

NELLA SEDUTA DEL 21 MARZO 1957 

Varianti alle vjgenti norme sull'imposta generale sull'entrata. 

ONOREVOLI 8ENATORI. - La pratica aUua­
zione delle norme vig·enti in materia di imposta 
generale sull'entrata, tributo ·che pe:r la ·sua 
ampiezza investe tutti i s·ett.ori de1l'.attivirtà 
economica naziona.!le, .può portare talvolta, .per 
le mutevoli vicende dei fenomeni ec.onomici 
sott.ostanti, ad anomalie o .addirittura a s.pere­
quaz·ioni ne:Ll'apphcazione del1l'impo.sta. 

Da !Ciò i·a n·ec~e~ssità che J' Amminisbrazi·one 
segua ~con vigile 'CUr.a J'andam·ento de.l tributo 
e, di propda ilniziativa, o :per venire ineorrtro 
aHe giuste istanze de:gli operatori .economici 
in.ter.essarti, - adotti tutti que1gli .accorgimenti 
che ~si :rendono di volta in v:olta, nec-essaria­
mente od opportunamente, idonei a rimuovere 
gli inconv.enienti riJ·evati. 

Agevole, .o quanto meno non e·ecessivamel1-
te diffico.l:toso, è .a tal riguardo il compito del-

TIPOGRAFIA DEL SENATO (1500) 

l' Am·mi.nistr•azione, quando .per la ,rimozi·one 
deU'osta.colo è .suffi·ciente una no:rma ,chi~arirfi­

'Catrice o inter.pretativ:a, contenuta pie.rò nei­
l'ambito deUa p·otes'tà amministrativa, ed at­
tua;ta con i no-r.mali mezzi .a d·isp·osizione della 
Amrninistrazione ste.ssa (r:iso1uzioni, ·Circolari, 
ecc.). 

Ma quando la natura de-ll'ostacolo è tale da 
richiede-re 1mezzi d_i rim.ozio;ne che esulano dal­
la com·pe:tenza e q•uindi dane possihi.lità della 
azione an1ministrativa, è alla legge che è ne­
·Cess.ario far ricorso per il conseguimento del,lo 
scopo. 

Ispirandosi a t-ali p·ri1nc1p.i, J' AmmÌJilistra­
zione •ritiene dovero·so portwr.e all'esame del 
P:arl.amento riunito disegno di legge, con J'in­
t~ento ·di elimi.nare akune s.pe,r.equazioni o di 
chiarire quakhe situazione di i,ncertezz:a .che 
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si sono iris·contrate nella :pratica attu·azione dcl­
l.e norme attualmente vigenti in mat.eria di im­
posta generale s·uhl'.entrata. 

Al~o sco.po di da~e subito una idea ci1r.c:a la 
portata del .provvedi·Inento, si· ritiene oppor­
tuno f.a,r ;p:resente che iJ p.rovv·ediinento ste,s,so 
prende in esame, ai fini impositivi, i ,se~uenti 
setto;ri: 

a) il oommer·cio dei prodotti fertiJ.izzanti 
,ed .antkrittogamid; 

b) le .entrate conse.gui,te in dipedenz.a dei­
le vendite al pubblico di akuni ·prodotti : co­
rano, pelili da .pellicceria, Oirologi ; 

•C) il .commercio delle •fisa·r~oniche, delle 
m'aochi,ne fotog.raJfi,che .e d€.hl·e pe1hcoJ·e ·~ lastre 
·sensihitl<izzate per fo,tog:Dafi.a e .ci:nem·atog,rafia; 

d) hl com·mercio di esportazione e di im­
por.tazione de.Uo •z.ucchero .e delil·e .pelli non buo­
·ne da ,p.eJ.licceri.a, dfinite o ·comunque lavora!te 
dopo l•a concia. 

In partko~aT·e : 
In .mateda di impos.ta g·eneraJ·e .sull'.entrata, 

i :ferti1izz.anti ·e gli .anticri1ttogam·ici hanno tro­
vato una particoLare .di,s.c·iplina a seguito deUa 
emanazione della J·e.gge 7 ·gennaio· 1949, n. l, 
·Che all'articolo 5 :fi.ssa, com.e è noto, ;nellla mi­
sur-a a.gevo.1ata deJ 2 .per .cento, l'.aJliquota di 
imposta dovuta p·er il .commercio ·e 1'impoda­
zion.e dei detti .prodotti. 

La drcos:tamz.a, però, ·che tale norma di leg­
.g.e .contenga, .altresì, una tassativa .elencazio­
ne dei f.ertilizz.anti .ed a·nticrittogamici da as­
soggett-are all'aJ:iquot:a agev·olata, ha portato, 
com·e ·COnseguenza, che gli altri prodot-ti simi­
J:ar.i, non espre.ss.am;ente ·Compresi neH'elenco, 
tS·Ono. attualm.ent:e soggetti alùa ·normale .aliquo­
ta del 3 per cento. 

T.ale 1crì.terio di disc-rim·inazione, nel Hmi·ta­
r·e, .in sostanza, iù. bene·fido fi:s.cale soJo :ai pro­
dO'tti tradizi·~nali di quel settor•e produttivo, 
ha determinato una .spe:requazion.e di tratta­
mento, che con l'evolversi del!l.a te·cni.ca, .par­
ti-colarmente ri·levante .nel settro~e. deLl'i•ndu­
stria .chi.miC?a, s.i è sempT.e più acc·entuata a 
causa dell'impi·ego, quasi generalizzato, della 
vasta gamm-a dei nuovi tipi di fertilizza·nti ed 
anticritto.g.aJmki . appOisitam.ente studiati p:er 
·m·eg;lio ada tta:r:li alle esi,genze tecniche ·ed am­
bientali della nostra agri.coù.tura. 

Un adegua-mento a11a nuova realtà econo­
mica e 1pr<o.duttiva .appare pe~t.anto op-portuno 
e .necessario, per eliminar-e, soprattutto, ogni 
spe;requa:zione ingiustifieata nel trattam·ento 
fiscale d.i prodotti non dissimiili nel loro im­
pieg.o esclusivo. 

A tale scopo è stata prredi.sposta ·COn l'arti­
colo l, ;com·ma 1°, rappù..ic.azione deU'imposta 
entrata nella misura del 2 pe.r cento per tutti 
i·ndistinta1mente i f.e,rtH.izzanti nazionaJi o di 
tpr·ovenienza estera. 

Con La .eJiminazione delJa .precedente e-len­
cazione di tali ;prodotti, si è data alla norma 
quehl·a ·magg:iore ampiezza ed elastidtà neces:­
sarie ;per.chè la norma s'tessa poiS·sa, automaiLl­
eame.nte, adatta~si .ai ris·uil.tati che, neUe ·r'ieerr­
.che 1per ~una ma;g;gia:re produttività a.g.rkola, 
vengono cons·eguiti daLl'industria chimic•a. 

.Con il secondo .comma deUo stess.o arti.coù.o 
in esame, ·l.a m·ede·sima .wliquota del 2 per cento 
è fissata 1per iJ ·com•mercio e la importazione 
dei prodotti .an;ti,crilt,toga.m1ci, nei .cui conf.ron­
ti, però, è .s:tato esduso il orite•do indis.crimi­
nato .ammesso per i f.ertiJizzanti, .a ·C·ausa de1-
~a ipOs•sihilità di impi.ego dei detti .prodo·tti anche 
in ~s·ettori div.e.rsi da quello ag,riooolo. 

Tutta vira iLa preceden.~e elencaz.ione compren­
den:te .gl.i anticrittogamici tradiziom.al.i a base 
.di r.a;m·e e zolf·o, è ·stat-a .ampùiata, includendo 
i·n essa altri prodotti ·sim.Ha.ri ·aventi ·esdusivo 
im•pi•ego in .agr·icoUura, p:rodot:bi .1a cui utiliz .. 
z1azi·on·e pr.abc.a ha fatto cons·eguir·e risul!tati 
rp.articolarmenrt;e interessanti nehl.a ,Jott.a co.ri.tro 
gli atta•echi crirttog.amid. 

L',ar:ti.co·l·o 2 del provvedimento in es.ame a.L 
rpropone di eliminare .a1c.un.e la.gnanz.e che da 
tempo vengono mo.ss.e •suU.e disposizioni a.gevo­
tl.ativ.e p-o.rtate .dalJ.;a iJ..e.gge 4 marzo 1952, nu­
me:ro 11<0. 

.Si rritiene .cioè che l;e norme contenute nel­
l'.a.rtic.oJo l del .provvedimento co·nc·ernente l~e 

aEquote di imposta .applicabiM p·er J'LG.E. cor­
risposta .in abbonamento pe.r .iù. commercio di 
alcuni ·prodotti, s-ia:no 1n oontraslto com ie nor­
me portate dal suocessivo articolo 2 riguar­
danti le aliquote fissa•te p.er i singoli atti eco­
nomi.ci r.e1a1tivi .a•g:li st.es.si .pr.odotti. 

In .p.articolar·e viene J.am·enta.!to che essendo 
stato .riportato neHa .sf·er.a di app.li.caz.ione .del­
la nor;male ailit(])uo.ta del 3 .pe;r cent·o sia H ·CO:Daù.-
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lo, tanto .3Jllo .stato .grezzo che J,avor.ato, che le 
-peJ.li da pe:l[keeria ·comun.i, grezze o comunque 
lavor.ate o tconfezionat·e nonchè le confezi.oni. 
in pellìeceri.a, entflamhi i prodotti - già gra­
vati rispettivamente dell'8 per c-ento ·e del 5 1per _ 
cento - dovrebbero ora corr:isponder:e petr le 
vendite al pulbblico l'aliquota propria di tutti 
gli altri prodotti che corrispondono la normale 
alilquota del 3 per ce;nto e cioè in a;bboname1nto 
l'l per cento, con1e· viene dis•posto d.al :pri•mo 
comma dell'ar'tkolo l del provvedim·ento ·stesso 
e non già il 4 per c-ento per il corallo ed i,l 3 per 
cento per la -pe1litoce-ria comune come prev;ede 
H terzo co:mma seguente. 

AJ:t1rettanto si lamenta per .gil.i o~ologi da !ba-
sca e da polso con cas:s·a in oro e in tplatilll·O 
la cui aliquota ·essendo stata ,riv·or:tata a[ 5 per 
cento - oome ~er:a prima pr.evisto d.all'arti.co­
J.o l del decreto .J.egisla·tiv-o 3 maggio 1.94'8, nu­
mero 799- dovrebbero ad-esso scontare· il tri­
bulto in abbona:m·ento neUa misura del 3 ;pel· 

cento e non del 4 .per ce.nt·o, seguendo ·cos-ì il 
trattamento di tutto H grup:po di .prodotti ·cui 
si riferisce l'aàiquo;ta dB.J 5 per cento. 

I rilevati c-o:nhr~a:s:ti si ritengono fondati per 
cui debbono ·essere Timossi. A ·ciò si provvede, 
ripetesi, ·con l'·arti,c·o1lo 2 del dise.gno di legge 
i-n .esame eh~ sostituis.c·e in .pieno 1'-artic.olo l 
deHa leg.ge 4 marzo 195t2, n. 110. 

La f.ormuJazi.one del nuovo articolo consente 
che siano definitivament·e e[imina~ti gli accen-

. na!ti i.nconvenie.nti, ·perchè si fiss:a,no in via 
creneraJle ·e ,s.enza al.c•un rif.erime:nt·o ai .singoli 
.::> ' 

prodotti, quali sono le 'a1iquote ridotte da .pa-

garsi in abbonamento in r.ap.porto ·all'aliquota 
normale o 3Jlle aliquote sped·a.Ji dovute aHor­
quando :itl tr.ihuto si corris:ponde ad ogni pas­
saggio. 

A :ti.tolo di e,sem,pio si chiarisc·e che per tut­
ti i prodotti -che .sono so.ggetti nei m·odi norma­
li .awl'a1liquota del1'8 pe.r ·c.e:nto tad ogni passag­
gio, 'l'imposta suH'.entrata dov,uta in ~bbona­
Inento è stabilita 'nella ·misura d·el 4 :per c-ento; 
per .quelili .s•ogg-etti -a~ tributo detl 5 per ce.nto 
ad ogni passag.gio l'imposta in abbonam·ento 
è st·abilita nella misura del 3 'Per ·cento, e .così 
via. 

Con l'a-rticolo 3 del disegno di .J.eg.ge -si è 
ri·tenuto dover ridurre l'.aJi.quota del 5 p.ei' 
cento attualmente vig.ente .per g1li atti ·econo­
miei aff.erenti il eom.mer.ci·o delle fis.armoni.che, 

deHe macchine fotngr:afi~che con o senza ob­
bi~ettivo, degli obbiettivi per ·m,acchine foto­
g.rafiche ·e delle tpel!licole e lastre .sensibi:lizzate 
per fotografia e ci.nematogi"~a.fia .aH':aliquota 
norm:a.le del 3 ·pe,r cento~ ass-econdando così le 
rei:ter.ate Tkhieste di una .maggiore p.erequa­
zione tributaria •avanzate da tquesti .s·ettori pro­
duttivi. 

Il m.otivo. de1Jl,a riduzione de·ll'aliquota è da 
rice:r:c:aTsi nel fatto ·che :i :p['odotti ac-cennati 
hanno ormai d:a tempo p.e.rduto la caratteiri­
stica di og;getti esdursivall?-e.nte vo~uttua·ri e 
possono oggi an:nov•eT-arsi senz'al:t.ro fra i pro­
dotti di largo e, s·otto oerti aspetti, popolare 
-oonsumo. Non si giuSitirficherebbe, pe1rtanto, i:l 
mantenimento di un'aliquota più gravosa di 
queilJla norma.J.e. 

L':a;rtico:lo 4 prevede in sostanza .un ade-gua­
m·ento, •agli eff,etti della r~sti:huzione dell'impo­
sta s·uH'·entra.ta a]l' es.poflta.zione e deH.a ·Corri­
spondente imp-osta di -conguaglio d:eTle aliquort.e 
st·abiJite da-lle ·t.abel[:e .wlle.gato A ed a'lleg.ato B 
al dec:reto ·presidenziale 14 agosto 1954, n. 676, 
e.ma,nato -per :l'.a1t!tuazione deUe disposizioni in 
materia adottate p:er H commercio di S·ca.mbio 
con -l'Estero dlaHa leg.ge ;31 .luglio 19"54, n. 570. 

Il ·provv.edim.ento che· :si propo-ne .ri;gua-rda lo 
zu0che;ro, per H ·qual-e è attualm•e:nte prevista 
·l'•atliquota di resti1tu-z:ione dell'l pe.r cento ;e l:a 
es-enzione daJ1la oorris·ponde~te imposta di con­
·guaglio, noonchè le .peUi no:n buone da ·p;ellic-

1 -ceria, -che costituis-cono l'ogg.ett.o principale 
: del1'attivi·tà :de11Jl'indusiJria coneiari.a ·nazionale, 

.per ,J.e quali ultim·e è pure vi~gente l'aliquota 
di ;restituzi,one dell'l rper t(>e.nto -ed ,una impost~ 
di conguaglio di u.gua;le misura. 

Ora, per j cennati prodotti, ila proposta mag­
gio-razione d·eU.a ·alìquota di restituzione ha lo 
sc·o.po di megho ad·eguare J'.a1iquota m·ede·sima 
al ·comples.so di oneri che, ·daiH'.app:lic•a.zion.e del­
l'J.,G.E. ai vari rapporti economici eui dà [uogo 
la fa.bbricazi·one dei p•rodatti, derivano p·e,r i 
pr,odotti stessi, o;ne.ri ·che ·eff.ettiv.amente non 
f.u p.oss.ibi!l.e valutare s:uffi.cien.be.m-ente in se­
de di :formazio111e de:lJ.e tabeille .approvate ·con 
decreto presi:denzia[·e 14 agosto 1954, n. 676. 

Per ;guanto partico.J.wrmente riguard·a lo zuc­
'che;ro, i·l ;provv.edim•ento te:nde anche a faciE­
tare il ·còHocamento d·e:l pro.dotto sui mercati 
·esteri in que•sto .p:artic·olar·e momento di c·on•tin-
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g.enz·a ·Che ha determinato una S·OV·rahbondanza 
di ·produzione in ·cnnfronto aU.e ne.cessità dei 
cons·umi interni. 

Tall·è a.ss·O'rbim.ento da .parte dei m·ercati este­
ri è facilmente pr.ev.edibile sia pe.r Ja qualità 
dene varie p:rod.uzioni, .sia p•er ~a situazione 
di off,erta i'nte:tmazion.ale esis,tente owgi sui 
mercati stessi. 

Peraltro, :allo ·scopo di da~e aJ sett·ore ·eco­
no.mico i.nter~es·sato un immediato hene·fi.cio, in 
·considerazione .deU·e ,pa;rtico:l.ari diflkòltà iri oui 
esso ve;rs•a, il disegno di legge prevede che· li-

DISEGNO DI LEGGE 

Art. l. 

L'aliquota dell'impos.ta genern1e sul1'entrata, 
dovuta •per il eo,mme~cio- dei prodotti fertiliz­
zanti di produzione nazionale e 'Per ~'i,m1)or­

tazione idegli stessi :prodotti di, provE'nienza. 
estera, è ~fissato, nella ·mi.sura. del 2 per cento. 

La medesima aliquota del 2 per cento . è do­
vuta per il oom;mercio e fPe-r la i1mportae;ione 
dei se'guenti ;prodotti anti·crittog.a1mioci: 

- So1fat.o di rame ; 
- Ossicloruro di ~rame .e:d altri anticrit-

tog.a~miei al 64 ;per cento di solfato di rame; 

- Zolfo grezzo malito ed a.nche ventilato; 

- Zol.fo raffinato molito ed anche venti-
lato; 

- Zolfo sublirrnato; 

- Minerale di z·olfo m·olito ed c~nche ven-
tilato; 

- Zorfi ra1mati ; 
- Zolfo raffinato in pani e ca,nnoli; 

- Altri anticrittog.a•mici a bo..:se di Zineb, 
c·on 'C·ontenuto 1minimo di Etilenbis·ditiocarbam­
Inato :di zinoo del 65 per cento, aventi esclu­
sivo i•mpiego in agricoltura. 

È abrogato l'a,rticol~o 5 della le·gge 7 gen­
naio 1949, n. l. 

·mita,t·amente .a:lil.a ~eshtuz·ione d.elil'imposta em­
trata sullo zucchero esportato, H provvedimen­
to abbia effetto 1a ·deco-rr·er·e daJ 1° a1prHe 1957. 

Na~ur.alm·ente ·per tutti i prodotti esamina­
ti, 1'i,mposta di •conguag.lio viene stahiHta in 
base ·alila .stessa a-Hquota della 1r·estituzione, da­
to che, come è noto, si tratta di un'imposizi·ome 
compensatoria av.ente Io s.copo .di 1porre i pil}O­

dotti es~beri .sulilo stesso pia·no fi·scal·e, nei ·ri­
fle,ssi deLl'imposta ,sull'entrata, di queHi nazi·o­
nali. 

Art. 2. 

L'artiJcJOlo l della legge 4 m~arzo 1952, n. 110, 
è sostituito co1me segue: 

«L'imposta sull'entrata dovuba in abbona­
mento, :in base al volume degli .affari, è sta­
bilita: 

a) nella nrisura· del 4 per cento, per le 
:vendite dei .pr·odotti soggetti nei !;.nodi norma1i 
all'aliquota de'll'8 ·per cento ad ogni passaggio; 

b) nella misura del 4 pe!r cento·, sui JPrO­
ve.nti lordi conse•guiti dai ·ristoranti, caffè,. bar, 
sale d.a thè, sale da baJo, drcoli, dUJb ed altri 
sÌimÌ'li locali, c01m;pre·si ·quell'i esistenti negli al­
benghi, 1per gli esercizi classificati di lusso; 

c) nella misura del 3 per cento, per le 
vendite dei ;prodotti soggetti nei m'odi normali 
all'aliquota del 5 1per cento ad ogni passaggio,; 

d) nella misura del 3 per cento, sui p•ro­
venti lordi conseguivi ·dn,i ristoranti, caffè, bar, 
sale da thè, sale da ballo, drcoE, dub ed altri 
s:iJmili locali, comrpresi quelli esi·stenti negli al­
lberghi, per •gli esercizi di ,pTillTia categoria; 

e) nella misura del 2 per oento, per le 
vendite di libri u.s.ati ; 

f) nella misura dell'l ,per cento rper le 
vendite tdei prodotti •soggetti nei lTI·Odi normalj 
all'aliquota del 3, del 2 o dell'l per cento ad 
ogni ;passaggio; 

g) nella :m,isura dello 0,50 ;per cento. 
'Pe!r le vendite di :prodotti s01g.getti nei modi 
normali all'aliquota ·dello 0,50 per eento ad 
ogni pas:sa'g-gio ». 
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Art. 3. 

L'i:mpo:sta generale sull'entrata p·er gli atti 
econooni•.c:i relativi al oonmnercio delle fisarmo­
niche, delle 1macchine fotografiche con o senza 
obiettivo, deg.li obiettivi .per macchine foto­
grafiche e delle pell:i!coile e lastre sensiibilizzate 
per fotografia e cin€\ITlato~r:alfia è dovuta nella 
m•isura del 3 per cento. 

Resta i1n tal modo modirficruto :1' articolo l del 
decreto Jegis·lativro 3 maggio 1948, n. 799. 

Art. 4. 

Per i 'Prodotti di seguito el·encati, la resti­
tuz•ione dell'iln!posta ·generale sull'entrata aJ..­
l'e:sportazione, di eui alla le·g,ge 31 luglio· 1954, 
n. 570, è determinata nella misura a fianco dei 
p·rordrotti medesi:md indkata: 

Voce d01ganale 159: Zucohero di bar-
halbietola e di canna . 4 % 

Vo1ce do!gana.le 480 : Pélli di grossi bo­
vini (buoi, vacc:he, tori) compre.se quel­
le di· bufalo, rD:finrite o comuil!que la-
'Vorate 1dopo la concia 3 % 

Voce dO.ganale 481: Pelli di vitello rirfi:­
ni'te o ~comunque 1.arvorate dopo b 
concia . 

Voce doganale 482 : Pelli di equini rifi­
nite '0 comunque lavorate dopo la 
concia . 

Voce doganale 483: Pelli orvine (agnel­
lo, agneUone, pecora, 1m.ontone) r:iJfi­
nite o comunque lavorate dopo la 
concia . 

Y oce doganale 484 :· ~Pelli caprine (ca­
pretto, capr:a, ca'Pronej rifinite o co­
munque lavorate do1pO la eoncia .. 

Voce doganale 485 : Altre· pelli l'i,finite 

3 ()'/ 
/0 

3 % 

3 % 

3 % 

o c.om;unque la,vorate dQpo 1a concia . 3 % 
l 

Nella stessa miSiura € :dete:vmin.ata, :per i 
suddetti prodotti, l'imposta di c.orngua.glio di 
cui alla le~ge 31 .l'UJglio 1954, n. 570. 

La di.S/P'OSJizi~ne dli cui al primo oomma del 
1preserite .articolo, c.oncernente la restituzione 
dell'impo~sta generale su1:1'entr.ata per l'esp,or-
tazione deUo zuechero, ha effetto a decorrere 
dal r a;p·rile 1957. 




